

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng chống mại dâm, giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-LĐLĐ ngày 31/5/2016 của Liên đoàn Lao động Thành phố về thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, giai đoạn 2016-2020. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ:

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp công đoàn và công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) trong công tác phòng, chống mại dâm; góp phần giảm thiểu tác hại của hoạt động mại dâm đối với đời sống xã hội; tuyên truyền về quyền bình đẳng trong việc tiếp cận, sử dụng các dịch vụ xã hội của người bán dâm; giảm thiểu tội phạm liên quan đến mại dâm.
2. Lấy phòng ngừa làm trọng tâm trong công tác phòng, chống mại dâm. Chủ trọng các giải pháp mang tính xã hội nhằm giảm tác hại do hoạt động mại dâm gây ra đối với đời sống xã hội.
3. Phấn đấu đến năm 2020 có 100% cơ sở tổ chức tuyên truyền về phòng ngừa mại dâm và được duy trì thường xuyên.
4. Tăng cường công tác truyền thông, phòng ngừa thông qua các hoạt động tuyên truyền trực tiếp, tập trung ở các khu vực có nhiều công nhân di biến động để hạn chế phát sinh số người tham gia mại dâm. Tăng cường truyền thông nhằm thay đổi hành vi tại nơi làm việc, tập trung vào đối tượng công nhân lao động.
5. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS, phòng ngừa, giảm tinh trạng bạo lực trên cơ sở giới trong phòng, chống mại dâm.
6. Xây dựng nội dung, tổ chức các hoạt động hưởng ứng thực hiện các chiến lược truyền thông về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống mại dâm; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử của cộng đồng với người bán dâm.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:

- Thành lập lực lượng tuyên truyền viên tại cơ sở. Xây dựng lực lượng công nhân tình nguyện hỗ trợ hoạt động truyền thông tại các nhà máy, xí nghiệp, xưởng sản xuất, khu lưu trú công nhân.
- Vận động một số chủ nhà trọ, nơi có đông lao động nhập cư sinh sống và làm việc tham gia tổ chức công tác tuyên truyền.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Tuyên truyền về Pháp lệnh phòng, chống mại dâm; Nghị định 178/2004/NĐ-CP của Chính phủ; Luật phòng, chống mua bán người và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm; phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú, phù hợp với từng loại hình, từng loại đối tượng; đồng thời gắn với tuyên truyền, giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc, thuần phong mỹ tục của người phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Công tác tuyên truyền tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao (người lao động nhập cư, người lao động làm việc tại các doanh nghiệp kinh doanh ngành nghề nhạy cảm: nhà hàng, khách sạn...) nhằm nâng cao nhận thức về tác hại của tệ nạn mại dâm để mỗi người, mỗi gia đình giữ gìn đạo đức, lối sống lành mạnh.

2. Tổ chức biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, phổ biến những kinh nghiệm, mô hình tiêu biểu trong công tác phòng, chống mại dâm.

3. Tham gia phát hành bộ công cụ truyền thông, tài liệu tập huấn (các tờ bướm, tờ rơi, sách mỏng, tranh áp phích, lịch, sổ tay...) kết hợp truyền thông ca nhạc, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS đến tận nơi làm việc, tranh thủ sự ủng hộ cao của người sử dụng lao động và sự quan tâm tham gia của người lao động.

4. Cung cấp cho CNVCLĐ các số điện thoại các “đường dây nóng” về phòng, chống mại dâm, cung cấp các địa chỉ phản ánh, tố giác và lên án tệ nạn mại dâm để CNVCLĐ kịp thời phản ánh đến cơ quan chức năng để kịp thời xử lý.

5. Tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho mạng lưới truyền viên, cộng tác viên tại cơ sở để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và hướng dẫn người lao động về phòng, ngừa mại dâm. Chú trọng hình thức truyền thông lấy đối tượng công nhân làm trọng tâm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến BCH CĐCS thực hiện.
- Hàng năm, tổ chức các hoạt động đa dạng nội dung, hình thức để tuyên truyền đến CNVCLĐ về phòng, chống mại dâm, phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS...(có thông báo riêng).
- Triển khai các văn bản pháp luật, tài liệu liên quan đến phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS trên trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động quận 1 để tuyên truyền.
- Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia các hoạt động do Quận 1, Liên đoàn Lao động Thành phố phát động, tổ chức.

- Định kỳ thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Tổ chức tổng kết, sơ kết và tuyên dương, khen thưởng CNVCLĐ thực hiện tốt.

2. Đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Tùy tình hình đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị, doanh nghiệp.

- Hàng năm, tổ chức các hoạt động đa dạng nội dung, hình thức để tuyên truyền đến CNVCLĐ về phòng, chống mại dâm, phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS...

- Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tích cực tham gia các hoạt động tại đơn vị và các hoạt động do công đoàn cấp trên tổ chức, phát động.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng CNVCLĐ thực hiện tốt tại đơn vị. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Thời gian thực hiện báo cáo định kỳ gửi về Văn phòng Liên đoàn Lao động quận 1 và qua địa chỉ email: ldld.q1@tphcm.gov.vn: báo cáo 06 tháng đầu năm **trước ngày 25/6** và báo cáo năm trước ngày **05/12 hàng năm**.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, giai đoạn 2016-2020 của Liên đoàn Lao động Quận 1, đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy 1;
- Ban Dân vận Quận ủy 1;
- BTV LĐLĐ Q1;
- BCH CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, TG, đăng website, email.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Như Cát Tường